Faz Saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Fiscal 
do  Município,  aprovado pela  Lei  Municipal  n°  6.327,  de  24  de  outubro  de  2025,  um Crédito 
Adicional  Especial  da  ordem de  R$ 212.495,00 (Duzentos  e  doze  mil,  quatrocentos  e 
noventa e cinco reais), destinado ao custeio das ações de Saúde Bucal junto ao Programa Brasil 
Sorridente, da Secretaria de Saúde, assim classificado:

01 EXECUTIVO
12 SECRETARIA DE SAÚDE
02 ATENDIMENTO DA SAÚDE
10.301.0030.2046 Programa Brasil Sorridente - Saúde Bucal

[...]

repasse  mensal efetuado pelo Fundo Nacional de Saúde, iniciado em 14/01/2025, no qual restou 
o valor não utilizado no referido exercício, no montante de R$ 198.850,00, a ser acrescido de 
correção monetária,  com previsão de R$ 13.645,00, totalizando  R$ 212.495,00 (Duzentos e 
doze mil, quatrocentos e noventa e cinco reais), para fazer face ao custeio das ações de 
Saúde Bucal junto ao Programa Brasil Sorridente, em saldo bancário mantido junto ao Banco do 
Brasil  S.A. - Agência 6773-3 - Conta Corrente nº 14.402-9. A referida cobertura tem como base 
legal o disposto no § 1º, inciso I, do Artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,